(1) Cf. S. TOMMASO, *De aetern. mundi*, nell'utile raccolta di M. GIERENS, *Controversia de aeternitate mundi. Textus antiquorum et scholasticorum*, Romae 1933, pp. 66–73; *Summa theol.*, I, q. 46, a. 1 ad 8; a. 2 ad 5. Quella del tempo è sempre un'eternità assolutamente diversa da quella divina: l'una è infatti legata al divenire, l'altra tutta in un atto solo: per questo il tempo, anche se eterno (o perpetuo), non può mai essere coeterno a Dio. E l'Aquinate sottolinea come alla posizione di Boezio possano avvicinarsi alcune affermazioni di AGOSTINO, *De civ. Dei*, XII, 15; *P. L.*, 41, 364–365: «Tempus autem quo-« niam mutabilitate transcurrit, aeternitati immutabili non potest esse coae-« ternum. Ac per hoc etiamsi immortalitas angelorum non transit in tem-« pore, nec praeterita est quasi iam non sit, nec futura quasi nondum sit; « tamen eorum motus, quibus tempora peraguntur, ex futuro in praeteritum « transeunt, et ideo Creatori, in cuius motu dicendum non est vel fuisse « quod iam non sit, vel futurum esse quod nondum sit, coaeterni esse non pos-« sunt». Cf. anche *De Gen. contra Man.*, I, 2, 4; *P. L.*, 34, 175: «Mundum « quippe fecit Deus, et sic cum ipsa creatura quam Deus fecit, tempora esse « cooperunt; et ideo dicuntur tempora aeterna. Non tamen sic sunt aeterna « tempora quomodo aeternus est Deus, quia Deus est ante tempora, qui fa-« bricator est temporum».

(2) P. COURCELLE, *Les lettres grecques*, cit., pp. 295 sgg.

(3) *Cons. philos.*, V, prosa VI: «Quod igitur temporis patitur conditio-« nem, licet illud, sicut de mundo censuit Aristoteles, nec cooperit unquam « esse, nec desinat vitaque eius cum temporis infinitate tendatur, nondum ta-« men tale est, ut aeternum esse iure credatur... Unde non recte quidam,

creatura: « neque Deus conditis rebus antiquior videri debet « temporis quantitate, sed simplicis potius proprietate naturae » egli scrive riecheggiando appunto l'insegnamento di Ammonio⁽¹⁾.

Una delle più interessanti testimonianze del persistere dell'insegnamento neoplatonico, filtrato attraverso la gnosi alessandrina, sull'origine del mondo e del tempo – distaccato tuttavia, come già in Boezio, dal suo presupposto fondamentale, cioè la necessità di creare per la natura di Dio – la troviamo in una glossa di Remigio di Auxerre alla *Consolatio philosophiae*:

« Aristoteles dicit hunc mundum semper fuisse semperque « mansurum sine temporis initio. Quod verum utique est. Deus « enim dixit et facta sunt, hoc est Pater ex se ipse Filium genuit, « per quem omnia fecit; et sicut Filius ante omnia saecula ge- « nitus est, sic mundus per ipsum ante tempus factus est. Nec « putandum est fuisse aliquod spatium temporis inter genitum « Filium et mundum creatum, praesertim cum nullum tempus « adhuc esset »⁽²⁾.

Ove è forse da vedere, a nostro avviso, un'eco del pensiero di Origene, il quale, sotto l'influsso del platonismo alessandrino, aveva sostenuto il simultaneo inizio del Figlio e del mondo; se Dio infatti è dall'eternità padre e onnipotente, dall'eternità deve essere accompagnato dal Figlio come dalle creature sulle quali esprime la sua onnipotenza; Figlio e mondo sono i termini necessariamente correlativi ai due attributi divini, ove il mondo non è la realtà sensibile ma il platonico mondo intelligibile.

« Quemadmodum pater non potest esse quis, si filius non « sit, neque dominus esse quis potest sine possessione vel servo:

« qui, cum audiunt visum Platoni mundum hunc nec habuisse initium temporis, « nec habiturum esse defectum, hoc modo conditori conditum mundum fieri « coaeternum putant»; cf. CALCIDIO, *In Timeum*, XXVI, p. 186: « . . .ne si « audiant homines esse quaedam quae fuerint ex origine nata nunquam, princi- « patui summi Dei derogari putent».

(1) *Cons. philos.*, loc. cit.; AMMONIO, cit. in ZACARIA, op. cit., col. 1032 A; cf. COURCELLE, *Les lettres grecques*, cit., p. 298.

(2) Ed. in COURCELLE, *Étude*, cit., p. 22; cf. ivi anche l'identico testo del commento agli *Opuscula sacra* dello stesso Remigio.

« ita ne omnipotens quidem deus dici potest, si non sint in quos
 « exerceat potentatum; et ideo ut omnipotens ostendatur deus,
 « omnia subsistere necesse est. Nam si quis est qui velit vel sae-
 « cula aliqua transisse vel spatia vel quodcumque illud nomi-
 « nare vult, cum nondum facta essent quae facta sunt, sine
 « dubio hoc ostendet, quod in illis vel saeculis vel spatiis om-
 « nipotens non erat deus et postmodum omnipotens factus
 « est, ex quo habere coepit in quos ageret potentatum: et per
 « hoc videbitur profectum quendam accepisse et ex inferioribus
 « ad meliora venisse, si quidem melius esse non dubitatur, esse
 « eum omnipotentem quam non esse... Quodsi numquam est
 « quando non omnipotens fuerit, necessario subsistere oportet
 « etiam ea per quae omnipotens dicitur, et semper habuerit
 « in quibus exercuerit potentatum et quae fuerint ab ipso vel
 « rege vel principe moderata... Sed et nunc strictim licet,
 « tamen admonere necessarium puto... ne videatur alicui
 « anterior esse in deo omnipotentis appellatio nativitate sa-
 « pientiae, per quam pater vocatur, quoniam dicta est “apor-
 « rhoea omnipotentis gloriae purissima” esse sapientia, quae
 « est filius dei. Audiat qui haec ita vult suspicari quod mani-
 « feste scriptura pronuntiat dicens quia “omnia in sapientia
 « fecisti”, et evangelium docet quia “omnia per ipsum facta
 « sunt, et sine ipso factum est nihil”, et intellegat ex hoc quia
 « non potest antiquior esse in deo omnipotentis appellatio
 « quam patris; per filium etenim omnipotens est pater»⁽¹⁾.

E più oltre, riecheggiando una tematica schiettamente neoplatonica sulla quale viene ad inserirsi la problematica cristiana:

« Hanc ergo beatam et ἀρχικήν, id est principatum omnium
 « gerentem <δύναμιν>, dicimus trinitatem. Hic est bonus deus
 « et benignus omnium pater, simul et εὐεργετικὴ δύναμις

(1) *De principiis*, I, 2, 10; ed. P. KOETSCHAU, pp. 41–43. Il problema si pone chiaramente anche ad AGOSTINO, che lo lascia aperto: *De civ. Dei*, XII, 15; *P. L.*, 41, 363; *De Trin.*, V, 16; *P. L.*, 42, 922; cf. H. KUSCH, *Der Titel Gottes «Dominus» bei Augustinus und Thomas von Aquino*, in *Festschrift Franz Dornseiff*, Leipzig 1953, pp. 184 sgg.

« et δημιουργική, id est bene faciendi virtus et creandi ac providendi. Quas virtutes dei absurdum simul et impium est putare vel ad momentum aliquod aliquando fuisse otiosas. Inlicitum namque est vel leviter suspicari has virtutes, quibus principaliter sicut dignum est intellegitur deus, cessasse aliquando ab operibus sibi dignis et fuisse immobiles. Neque enim extrinsecus impeditas eas esse putandum est, quae in deo sunt, immo quae deus sunt, neque rursum, cum nihil obsisteret, vel piguisse eas agere et operari quae se digna erant vel dissimulasse credendum est. Et ideo nullum prorsus momentum sentiri potest, quo non virtus illa benefica bene fecerit. Unde consequens est fuisse semper quibus bene faceret, conditionibus videlicet vel creaturis suis, et bene faciens ordine et merito in his sua beneficia virtute providentiae dispensaret. Et per hoc consequens videtur quod neque conditor neque beneficus neque providens deus aliquando non fuerit.

« Sed rursum in hoc humana intelligentia hebetatur atque constringitur, quomodo possit intellegi semper ex quo deus est fuisse etiam creaturas et sine initio, ut ita dixerim, substitisse eas, quae utique sine dubio creatae esse atque a deo factae credendae sunt. Cum ergo haec inter se humanarum cogitationum atque intellectum pugna sit, rationibus utrilibus validissimis occurrentibus ac repugnantibus et contemplatis sensum in partem suam quamque torquentibus, nobis pro exiguo ac brevissimo sensus nostri captu illud occurrit, quod sine omni pietatis periculo confitendum est: deum quidem patrem semper fuisse, semper habentem unigenitum filium, qui simul et sapientia secundum ea, quae supra expusimus, appellatur. Haec ergo ipsa est sapientia, cui semper “adgaudebat” deus “orbe perfecto”, ut per hoc etiam semper laetari intellegatur deus. In hac igitur sapientia, quae semper erat cum patre, descripta semper inerat ac formata conditio, et numquam erat quando eorum, quae futura erant, praefiguratio apud sapientiam non erat.

« Et hoc modo fortassis pro nostra infirmitate pium aliquid de deo sentire videbimus, ut neque ingenitas et coaeternas deo creature dicamus, neque rursum cum nihil boni prius

«egerit deus, in id ut ageret esse conversum; cum verus sit ille sermo, qui scriptus est quia “omnia in sapientia fecisti”. Et si utique “in sapientia omnia” facta sunt, cum sapientia semper fuerit, secundum praefigurationem et praeformationem semper erant “in sapientia” ea, quae protinus etiam substantialiter facta sunt. Et hoc opinor Salomonem sentientem vel intelligentem dicere in Ecclesiaste: “quid est quod factum est? hoc ipsum quod futurum est; et quid est quod creatum est? hoc ipsum quod creandum est. Et nihil recens sub sole. Si quis quid loquetur et dicet: ecce novum est hoc, iam fuit id in saeculis, quae fuerunt ante nos”. Si ergo singula, quae “sub sole” sunt, fuerunt iam in illis “saeculis, quae fuerunt ante nos”, cum “nihil recens sit sub sole”..., sine dubio omnia vel genera vel species fuerunt semper, et fortassis etiam per singula. Verum tamen omnimodo hoc est, quod ostenditur, quod non deus conditor aliquando esse cooperit, cum ante non fuerit»⁽¹⁾.

E, sempre nella stessa linea neoplatonica, anche Giovanni Scoto Eriugena affermerà l'origine causativa, non temporale del «mondo»:

«Disc.: Deus et universitatem creaturarum condidit, eamque condidisse non est ei accidens. Mag.: Non ergo erat subsistens, antequam universitatem conderet. Nam si esset, conditio sibi rerum accideret. Disc.: Deum praecedere universitatem credimus, non tempore, sed ea sola ratione qua causa omnium ipse intelligitur... Mag.: Si igitur nulla alia ratione Deus universitatem a se conditam praecedet, praeter illam solam, qua ipse causa est; ea vero causativa, et omne causativum semper in causa subsistit, aliter enim nec causa causa est, nec causativum causativum; Deoque non accidit causalis esse, semper enim causa et est, et erat, et erit, semper

(1) *De principiis*, I, 4, 3–5; ed. cit., pp. 65–68; interessante una citazione da Origene di Metodio di Olimpo in Fozio: «... ὁ Ωριγένης... ἔλεγε συναττίδιον εἶναι τῷ μόνῳ σοφῷ καὶ ἀπροσδεεῖ θεῷ τὸ πᾶν. Ἐφασκε γάρ. Εἰ οὐκ ἔστι δημιουργὸς ἀνευ δημιουργημάτων, η̄ ποιητὴς ἀνευ ποιημάτων, οὐδὲ παντοκράτωρ ἀνευ τῶν κρατουμένων..., ἀνάγκη ἐξ ἀρχῆς αὐτὰ ὑπὸ τοῦ θεοῦ γεγενῆσθαι, καὶ μὴ εἶναι χρόνον ὅτε οὐκ ἦν ταῦτα» (FOZIO, *Bibliotheca*, cod. 235; P. G., 103, 1140).

« igitur causativa in sua causa subsistunt, et substiterunt, et
 « substituta sunt: proinde universitas in sua causa, quoniam
 « causativa est, hoc est suae causae particeps, aeterna est. To-
 « tius ergo creaturae universitatem aeternam esse in Verbo
 « Dei manifestum est »⁽¹⁾.

Ma la differenza con Origene è che mentre quest'ultimo resta ambiguo circa la natura del mondo intelligibile, se cioè sia atto eterno del pensiero di Dio o se costituisca un complesso di enti intelligibili, e si mostra anzi incline a questa seconda interpretazione⁽²⁾, Giovanni Scoto Eriugena afferma chiaramente che questo *mondo* eterno è il pensiero stesso di Dio, cioè il Verbo.

Ma torniamo ai commenti al *Timeo* che qui direttamente ci interessano: anche qui, quello di Guglielmo di Conches è il più interessante e il più originale, non tanto per novità di posizioni, quanto per la connessione che pone tra il pensiero di Agostino, da lui qui fedelmente seguito, e Boezio, l'uno e l'altro « verificati » sul testo di Platone.

Commentando la *Consolatio philosophiae* e il *Timeo* egli ha la possibilità di cogliere l'intima connessione tra le due opere, e soprattutto nel metro IX del terzo libro che, come notava un anonimo del X secolo a proposito del primo verso – « O qui « perpetua mundum ratione gubernas » –, riassume tutta la dottrina di Platone⁽³⁾. Vediamo dunque il maggiore commento di Guglielmo al *Timeo* 37 D⁽⁴⁾:

(1) *De div. naturae*, III, 8; P. L., 122, 639.

(2) Cf. R. CADIOU, *La jeunesse d'Origène*, Paris 1935, p. 292.

(3) « *O qui perpetua mundum ratione gubernas. Invocatio haec philosophiae ad integrum ex Platonis dogmate sumpta est* », ed. COURCELLE, in *Étude*, cit., p. 124.

(4) Nella prima redazione abbiamo sostanzialmente lo stesso insegnamento: cf. ed. SCHMID, p. 235; 252; così pure nel commento a Boezio, ed. PARENT, pp. 125–126; 133–136, che è di poco anteriore alle prime glosse al *Timeo* cui esplicitamente rimanda: « Non fuit mundus in tempore sed cum « tempore creatus. Neque enim tempus ante mundi creationem esse potuit. « Est enim tempus dimensio more mutabilium rerum. Sed antequam mundus « esset, nulla erant mutabilia, ergo nullum tempus, ergo mundus non est crea-

« *Sed animal* etc. Dixerat mundum sensibilem esse animal;
 « quia superius mundum archetipum dixerat animal, ideo hic
 « ostendit eorum differentiam talem, quod archetipus eternus,
 « sensibilis temporalis. Et est eternitas presentarius status
 « omnium que sunt et fuerunt et futura sunt, que soli deo con-
 « venit: unde merito archetipus mundus, qui est divina sapien-
 « tia, dicitur mundus eternus. Temporis vero tres sunt diffini-
 « tiones: generalis, totalis, partialis. Generalis est talis: tem-
 « pus est dimensio more et motus mutabilium rerum; secundum
 « enim hec duo considerantur tempora, idest secundum moram
 « mutabilis rei in loco et secundum motum de loco ad locum:
 « haec dicitur generalis quia convenit toti et cilibet parti.
 « Totalis vero talis est: tempus est spatium illud quod cum
 « mundo incepit et cum mundo extenditur, que diffinitio quia
 « toti convenit et nulli parti dicitur totalis. Partialis vero talis
 « est, data a Tullio⁽¹⁾: tempus est quedam pars eternitatis,
 « idest illius magni spatii cum certa significatione alicuius
 « spatii diurni, nocturni, mensurnive; certa significatione, idest
 « determinata certa quantitate et certo nomine; que partialis
 « est quia convenit parti et non toti. Cum ergo dicimus tempus
 « attribuitur mundo sensili et secundum generalem et totalem
 « diffinitionem potest accipi »⁽²⁾.

E poco oltre (*Timeo* 38 B):

« *Tempus vero*: hic disputat de tempore et solvit prius
 « positam questionem, idest an mundus sit factus ante tempus,
 « vel in tempore, vel cum tempore, et est summa solutionis
 « quod cum tempore sit factus: non enim ante tempus potuit
 « esse quia ex quo fuit, fuit mora et motus rerum mutabilium,
 « et ita tempus et illa mutabilium mora et ille motus sine mundo
 « esse non potuit, ergo nec tempus precessit mundum, nec mun-

« tus in tempore sed cum tempore, quia ex quo mundus fuit rerum mutabilitas
 « fuit que sine tempore esse non potest. Sed quia super Platonem de hoc di-
 « cemus, hic taceamus» (*In Boetium*, pp. 133-134).

(1) CICERONE, *De inventione*, I, 26, 39.

(2) *In Timeum*, ms. Marciano, f. 51 r-v; Conv. Sopp., f. 14 v a; Ur-
 binate, f. 49 r-v.

«dus tempus: cum tempore ergo factus est mundus. Si ergo inveniatur “mundus non incepit unquam”, ita intelligatur “non incepit unquam idest non incepit in tempore”, nec negat ipsum incepisse qui hoc dicit, sed in tempore incepisse; non ergo sequitur “si non incepit unquam ergo caret principio”, quia etsi non habuit principium unquam, idest in tempore, tamen habuit principium cum tempore⁽¹⁾: et hoc est *tempus est coequum celo*, idest mundo. Sed hic accipiatur tempus secundum totalem diffinitionem, aliter enim falsum esset⁽²⁾.

Scarsa originalità hanno invece altri commenti e glosse al *Timeo* che seguono fedelmente l'insegnamento di Calcidio, senza tuttavia cogliere il suo presupposto neoplatonico. Gli autori delle glosse che troviamo nei mss. Vind. lat. 2376, 1 e 2 (quest'ultimo = Monaco, Clm 540 B) e Vind. lat. 278 (= Vat. lat. 2063) si limitano addirittura a trascrivere, abbreviando, l'antico commentatore: diamo qui la glossa sull'origine causativa e non temporale del creato per mostrare la tecnica dell'abbreviare Calcidio il cui testo è fedelmente seguito:

VIND. LAT. 278

Ostensurus mundum sensilem esse factum quia corporeum est, *cum* omne quod factum est in sui naturam dissolubile sit, ipse autem sit dicturus mundum indissolubilem, quod est contra omnium opinionem, *prius* vult eum quodammodo propagare eternitati et hoc facit quatuor modis, scilicet a quo et ex quibus et ad cuius exemplum et qua causa factus

CALCIDIO

Hactenus de constitutione mundani corporis et de materiarum ex quibus constat germitate disseritur. Quem cum factum esse, quia sit corporeus, affirmet, et eundem indissolubilem, cum quaeque fiunt quaeque nascuntur, facta dissolvantur, nata occidunt: ut huic quod est praeter opinionem hominum medeatur, dicit a quo factus sit, ex quibus

(1) È – come leggeva in Boezio – la posizione di Aristotele; cf. *In Boetium*, ed. PARENT, p. 133: «Aristoteles dixit non incepisse unquam nec ideo negavit incepisse, sed unquam, id est in tempore cepisse».

(2) *In Timeum*, ms. Marciano, f. 53 r; Conv. Sopp., f. 14 vb–15 ra; Urbinate, f. 50 v–51 r.

sit. Per factorem propagat mundum eternitati cum ostendit a Deo factum esse. Quicquid enim factum est, vel opus Dei, vel opus nature, vel hominis artificis imitantis naturam. Hominis autem opus patet mundum non esse. Opus quoque nature non est. Opera enim nature <sunt> que habent fundamenta in visceribus terre, semina ad arboreos cerealesve fetus procreandos, vel que habent semina in fecunditate membrorum ad germe animalium, que omnia et in tempore nascuntur et in tempore occidunt et ideo temporalia dicuntur; natura autem vis gignendi dicitur. Restat itaque mundum esse opus Dei. Opera autem Dei non sunt temporalia, quia sicut nec principium in tempore, ita nec finem habent. Vocantur autem causativa quia cum Deus eternus sit et nichil sine causa fecerit, cause autem ille eterne sint sicut et ipse Deus et ideo soli Deo cognite nobis autem ignote sunt, quoniam nulla temporis ratione denotari possunt; et quia opera Dei causas habent ante tempus, nichil debent tempori et ideo non patiuntur aliquid ex his que invehit tempus sed sunt sine necessitate incommodi; invehit autem tempus morbos, senectutem et similia. Per exemplum quoque propagatur mundus eternitati quia cum exemplum huius mundi archetipus mun-

constet, ad quod exemplum constitutus, qua de causa, quatenus aeternitati propagatus. Omnia enim quae sunt, vel Dei opera sunt, vel naturae, vel naturam imitantis hominis artificis. Operum naturalium origo et initium semina sunt, quae facta comprehenduntur vel terrae visceribus ad frugis arboreae cerealisve proventum: vel genitalium membrorum foecunditate conceptum animalium germe adolescentium: quorum omnium ortus in tempore; par enim et aequaevum natale naturae ac temporis. Ita naturae opera, quia ortum habent ex eo quo esse coeperunt tempore, finem quoque et occasum intra seriem continuationemque eius sortita sunt. At vero Dei operum origo et initium incomprehensibile. Nulla enim certa nota, nullum indicium temporis ex quo esse coeperunt. Sola si forte causa, et haec ipsa vix intelligitur, cur eorum quid, quamve ob causam existat. Certum est siquidem nihil a Deo factum esse sine causa. Ut igitur illis quae lege naturae procreantur, fundamenta sunt semina, ita eorum quae Deus instituit, fundamenta sunt causae, quae sunt perspicuae divinae providentiae. Deus autem ante institutionem temporis, et per aevum; simulacrum est enim tempus aevi. Causae igitur operum omnium Dei, tempore antiquiores: et sicut Deus per ae-

dus eternus sit, ex ipso exemplo similitudinem eternitatis trahit. Sicut enim ille eternitatem habet semper manendo, ita iste fluidando. Ille enim semper est, hic autem semper fuit et est et erit. Per ea ex quibus componitur mundus propagatur eternitati quia conficitur ex quatuor integris corporibus sine ulla diminutione, scilicet ex integris quatuor elementis. Et quia totum frigus totumque calorem habet, nil patitur ex importuna accessione frigoris vel caloris; inde enim patiuntur corpora nostra quia non sunt facta ex integris. Obicitur huic sententie quod cum mundus constet ex corporibus, corporis autem natura semper sit defluere, mundus semper in fluxu debet esse; licet autem mundus in partibus suis patiatur fluxum, sed quia non patitur effluxionem non patitur corruptionem; propter solam enim effluxionem corpora patiuntur corruptionem. Mundus autem non effluit sed influit. Cum enim terra solvatur in aquam, aqua tenuetur in aerem, aer in ignem, et e converso ignis spissetur in aerem, aer in aquam, aqua in terram: hec influxio non est corruptio sed defatigatarum partium recreatio. Propagatur quoque mundus eternitati per causam, quia cum voluntas Dei causa sit que eterna est, ipsa quoque mundum eternum facit, <nec dicimus eternum quod careat principio,

vum, sic etiam causae per aevum. Quod sequitur, ut quidquid a Deo fit, temporarium non sit: quod temporarium non sit, nulla temporis lege teneatur. Et tempus immutationem aetatis, morbos, senectutem, occasum invehit. His ergo omnibus quod a Deo instituitur immune est, origoque eius causativa est, non temporaria. Et mundus sensibilis est opus Dei: origo igitur eius causativa, non temporaria. Sic mundus, sensibilis licet et corporeus, a Deo tamen factus atque institutus, aeternus est. Constat porro ex materiis illibatis atque integris. Quae quia omnia corpora partim frigida partim calida sunt, nulla importuna frigoris calorisve extrinsecus accessione moveant aegritudinem mundo. Igitur extra necessitudinem incommodi positus, aeternus est. Sed natura corporis fluida est, et mundus constat ex corpore: sed et detrimentum et interitus partium non in fluxu est, sed in effluendo, id est extra fluendo. Amittitur quippe id quod ex universitate defecerit. Intra mundum vero regestis omnibus nihil certe extra mundi ambitum est. Ita quod secundum naturam corporis fluit, quo effluat non habet. Influit ergo, non effluit: et ad summam universitatis iactura demum recurrens fatigatarum diuturnitate partium recreatio est. Quid, quod institutus est ad exemplum alterius intelligibilis et immutabilis perenni-

sed intelligimus perpetuum et in- dissolubilem> ⁽¹⁾.

tatis? Iam illud nemo dubitat, quae ad similitudinem instituuntur exempli sempiterni, habere similitudinem perpetuitatis, et perpetuitas in aevo est. Quare exemplum est intelligibilis mundus per aevum: id vero quod ad exemplum institutum est, sensilis scilicet mundus per tempora. Et temporis quidem proprium, progredi; aevi propria mansio, semperque in idem perseveratio ⁽²⁾.

Gli stessi glossatori ripetono poi la dottrina timaica della coestensione del mondo e del tempo, immagine mobile dell'eternità immobile:

« *Quia omne quod est aut semper est aut habet originem,*
 « *igitur omne celum, idest omnes celestes circuli, et quia per hoc*
 « *non comprehendant terram et alia ideo corrigit vel mundus*
 « *seu quo alio nomine dignatur, idest dignus sit nuncupari,*
 « *considerandum est fueritne semper citra exordium temporis,*
 « *idest ita quod non attingit tempus sicut anima fuerit, an sit*
 « *originem sortitus ex tempore, idest cum tempore cepit esse, vel*
 « *citra tempus, idest in ipso tempore quod sit ortus prius tem-*
 « *pus . . .* » ⁽³⁾.

« *Ut igitur . . . Hic vult accedere ad genituram temporis*
 « *ut ostendat quod sicut mundus intelligibilis evo coequetus*
 « *est, ita hic sensilis mundus tempori, et sicut hic mundus est*
 « *imago illius mundi, ita tempus est imago evitatis* » ⁽⁴⁾.

(1) Vind. lat. 278, f. 26 r (= Vat. lat. 2063, f. 21 v b–22 r b); è identico, salvo alcune spiegabili varianti e aggiunte (queste ho inserito nel testo tra parentesi uncinate), a Vind. lat. 2376, 2, f. 23 r–v (e quindi = Clm. 540 B, f. 8 v–9 r).

(2) CALCIDIO, *In Timeum*, XXIII–XXV, pp. 185–186.

(3) Vind. lat. 278, f. 26 v; Vat. lat. 2063, f. 22 r; Parigi, Bibl. Nat., ms. lat. 16579, f. 16 r (*Timeo* 28 B).

(4) Vind. lat. 278, f. 42 r; Vind. lat. 2376, 2, f. 28 v (*Timeo* 37 D); cf. CALCIDIO, *In Timeum*, CIV, p. 205.

Né del resto era impossibile accordare la dottrina dell'origine non temporale del mondo con la sua coestensione al tempo; ce lo indica Gundissalino che, riprendendo motivi neoplatonici, distingue la creazione della materia prima (causativa, fuori del tempo) e l'origine del *coelum* (e con esso dell'*ornatus*) che scandisce il tempo con il suo moto:

« Omne autem quod cepit esse aut cepit esse ante tempus, ut yle et angelica creatura, aut cum tempore, ut celestia corpora et elementa et elementata ab eis prima composizione, et hec sunt sempiterna fine carentia; aut cepit esse post tempus, ut cetera omnia. Quorum alia carent fine, ut racionalis anima, alia finem habent, ut omnia temporalia, que in tempore incipiunt et in tempore desinunt. Quorum alia sunt naturalia, alia artificialia . . . »⁽¹⁾.

Non diversamente l'anonimo autore del commento a Boezio edito dal Silk⁽²⁾: « Sensilis igitur mundus est opus Dei factus ex illa materia quae ὕλη appellabatur, id est ex confusione elementorum, quae olim chaos dicebatur, et ex forma, idea scilicet quae erat in mente divina, id est ex figura proveniente ab imagine et conceptione mentis divinae . . . Sciendum est autem, quod quaecumque sunt vel fuerunt vel erunt aut sunt aeterna aut perpetua aut habent tempus. Aeterna vero dicuntur ante tempus et cum tempore et post tempora, id est quae numquam habuerunt principium nec finem habebunt, sicut Deus pater, id est τὸ ἀγαθόν, et νοῦς, id est mens divina, et materia illa unde factus est mundus . . . Videndum est quoque, quod nullum opus Dei subiacet corruptioni . . . Erit itaque Deus pater aeternus, et νοῦς et ὕλη, mundus vero et anima mundi perpetua . . . Mundus autem dicitur aeternus secundum philosophos quantum ad materiam, perpetuus vero quantum ad formam ». Per la diffusione di questo motivo è utile anche l'accenno polemico di Abelardo contro un suo con-

(1) GUNDISSALINUS, *De divisione philosophie*, ed. BAUR, cit., p. 10. La distinzione dell'*opus creatoris*, *naturae*, *artificis*, è tema diffuso da Calcidio (cf. sopra, pp. 88 sgg.).

(2) SILK, *Saeculi noni auctoris*, cit., pp. 157-158.

temporaneo che «philosophicis innititur sectis, ut profiteatur «Deum priorem per existentiam mundo nullatenus esse», e la testimonianza di Alano di Lilla nella *Summa «Quoniam homines»*: «Fuerunt etiam inter modernos quidam qui dixerunt primordialem materiam fuisse ab eterno, et tamen ab ipso Deo procedere sicut splendor procedit ab igne; non tamen esse eternam quia creata fuit; creationis eius tamen ullum principium fuit. Unde nec Deus ante ipsam fuit; et tamen ab ipso fuit; sicut pes creatus in pulvere vestigium facit, quod tamen posterius pede non est, et tamen ab ipso est»⁽¹⁾.

E possiamo anche ricordare Bernardo Silvestre che, seguendo la cosmologia timaica, lega il mondo (sempre inteso come *κόσμος*) al tempo⁽²⁾, ma fa ad esso precedere la *silva*, *discolor usiae vultus*⁽³⁾, molteplice (*binarium*), quindi diversa e inferiore alla natura assolutamente semplice di Dio⁽⁴⁾, ma tuttavia preesistente all'opera ordinatrice di Noys⁽⁵⁾, squarciata *ab aeterno* da *ingenitae lites* e *germana bella*⁽⁶⁾. Ritroviamo insomma la più schietta posizione platonica.

Tutto ciò che Dio crea direttamente – e di cui i platonici tendono a sottolineare l'origine causativa piuttosto che quella